UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-KHTC

V/v  hướng dẫn về học phí và các

khoản thu từ học sinh trong cơ sở giáo

dục công lập năm học 2025-2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày        tháng 9 năm 2025

    Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường;

- Các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 618/QĐ-UBND ngày 15/8/2025 của UBND tỉnh

Bắc Ninh về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo

dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh

Bắc Ninh, hiện nay Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Bắc Ninh đang tham

mưu Hội đồng nhân dân tỉnh (HĐND) ban hành Nghị quyết về Quy định mức hỗ

trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học chương trình

giáo dục phổ thông trong cơ sở giáo dục dân lập, tư thục; mức cấp bù tiền miễn

học phí đối với các cơ sở giáo dục; các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt

động giáo dục trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh, từ

năm học 2025-2026.

Để đảm bảo việc quản lý, chỉ đạo các khoản thu nề nếp và kịp thời cho năm

học mới, trong khi chờ ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh Bắc Ninh, Sở

GDĐT các đơn vị thực hiện việc thu, sử dụng các khoản thu từ học sinh trong cơ

sở giáo dục công lập năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

 I. VỀ HỌC PHÍ

1. Về học phí: Thực hiện Nghị quyết số 217/2025/QH15 của Quốc hội

thông qua ngày 26/6/2025 và Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025

của Chính phủ, từ năm học 2025-2026 trẻ em mầm non, học sinh phổ thông,

người học chương trình giáo dục phổ thông trong cơ sở giáo dục thuộc hệ thống

giáo dục quốc dân được miễn học phí. Do đó, các cơ sở giáo dục công lập không

thu học phí từ trẻ em mầm non, học sinh phổ thông.

2. Về hỗ trợ chi phí học tập: Thực hiện theo Nghị định số 238/2025/NĐ-CP

ngày 03/9/2025 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với

cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học

phí, hỗ trợ chi phí học tập, giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo.

II. CÁC KHOẢN THU DỊCH VỤ PHỤC VỤ, HỖ TRỢ HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC

Trong khi chờ HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định các khoản thu

dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục áp dụng từ năm học 2025-2026. Sở

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=2045%2fQ%c4%90-BGD%c4%90T&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True

2

GDĐT yêu cầu các đơn vị không được triển khai thu từ học sinh khi chưa có

Nghị quyết của HĐND, chưa được cấp có thẩm quyền phê duyệt (trừ khoản tiền

liên quan đến ăn, ở bán trú của học sinh, trong thời gian này các đơn vị tạm thời

thực hiện mức thu tiền ăn như năm học 2024-2025).

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, nếu có

vướng mắc cần phản ảnh kịp thời về Sở để xem xét, phối hợp, giải đáp theo

thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tài chính (p/h);
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng Sở GDĐT;
- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Tạ Việt Hùng

		2025-09-05T14:09:40+0700

		2025-09-05T14:59:32+0700

		2025-09-05T14:59:33+0700

		2025-09-05T14:59:49+0700